
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04847 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04847 

 Del: 27/06/2019 

 Esecutivo dal: 27/06/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  
Aggiudicazione gara di appalto per l’affidamento del servizio delle attività educative in 41 sezioni e 

di ampliamento offerta formativa in 43 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze - anno 

scolastico 2019/2020 - articolata in tre lotti (Lotto 1 CIG 7861117EF4; Lotto 2 CIG 78612268E9; 

Lotto 3 CIG 786124261E) mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con 

contestuale diminuzione di una sezione facente parte del Lotto 2 e complessiva riduzione di spesa. 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04847 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 2914 del 18/04/2019 e la successiva n. 3477 del 

02/05/2019 che modifica solo un articolo del disciplinare, con la quale il Comune di Firenze ha dato 

corso ad una procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, 

per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio delle attività educative in 41 sezioni e di ampliamento 

offerta formativa in 43 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze - anno scolastico 

2019/2020 (Lotto 1 CIG 7861117EF4 – Lotto 2 CIG 78612268E9 – Lotto 3 CIG 786124261E); 

 

Visti gli articoli: 
- 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che disciplina le procedure aperte; 

- 51 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e 

la mancata suddivisione deve essere motivata; 

- 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visti inoltre: 
- il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in materia di 

Amministrazione trasparente; 

 

Richiamati: 
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, in particolare l'art. 24; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii. relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

 

Preso atto che: 
- in conformità all’elenco dei verbali delle sedute del Seggio di gara: 

� seduta pubblica busta amm.va del 04/06/2019 ore 10:15; 

� seduta pubblica busta tecnica del 04/06/2019 ore 14:30;  

e dell’elenco dei verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice: 

� seduta riservata busta tecnica del 04/06/2019 ore 15:30 (inizio valutazione offerte 

tecniche);  

� seduta riservata busta tecnica del 05/06/2019 ore 10:00 (prosecuzione valutazione 

offerte tecniche); 

� seduta riservata del 07/06/2019 ore 10:00 (conclusione valutazione offerte 

tecniche); 

� seduta pubblica apertura busta economica del 10/06/2019 ore 10:10 ed 

aggiudicazione provvisoria da parte del Seggio di gara nella medesima sede e data, 

ore 11:00; 

che si allegano al presente provvedimento in forma riservata e si intendono formalmente approvati 

ed i cui originali cartacei vengono conservati agli atti; 

• ha presentato offerta l’operatore economico: R.T.I. costituendo fra Consorzio Metropoli - 

Società di Cooperative Sociali Onlus e CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la 

Solidarietà – Consorzio di Cooperative Sociali – società cooperativa sociale; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04847 

 

• il citato operatore economico è stato ammesso alla fase successiva riguardante l’esame delle 

offerte; 

• le offerte presentate dall’unico concorrente per ciascun lotto, hanno riportato un punteggio 

pari a 20/20 sull’offerte economiche e pari a 67,67/80 sull’offerte tecniche (riparametrata ad 

80/80), pertanto sono da considerarsi vantaggiose nel confronto qualità-prezzo;  

 

Dato atto che: 
- la gara è stata registrata al numero 7395358 con i seguenti CIG:   

Lotto 1 CIG 7861117EF4 – Lotto 2 CIG 78612268E9 – Lotto 3 CIG 786124261E; 

 

- le offerte presentate sono state ritenute congrue e che non si sono riscontrati ulteriori elementi tali 

da richiedere la valutazione di congruità ai sensi dell’art. 95, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii e che pertanto non è stata esperita la procedura d’accertamento dell’anomalia;  

Valutato che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali e pertanto viene riconosciuta 

all’operatore economico a tale titolo la somma pari a € 828,00 per il Lotto 1 (14 sezioni), € 878,00 

per il Lotto 2 (15 sezioni) ed € 696,00 per il Lotto 3 (12 sezioni + 2 AOF), ed è inoltre stato 

predisposto il modello di DUVRI - Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

Preso atto  che le offerte economiche presentate per i tre lotti sono conseguenti  al ribasso d’asta: 

 

- per il lotto 1 – 14 sez - CIG  7861117EF4   pari a 0,14% e che la cifra risulta essere pari a 

 € 470.500,37 – escluso Iva ed oneri per la sicurezza;  

 
- per il lotto 2 – 15 sez - CIG 78612268E9  pari a 0,15% e che la cifra risulta essere pari a 

 € 502.469,16 – escluso Iva ed oneri per la sicurezza;  

 
- per il lotto 3 – 12 sez e 2 sez AOF - CIG 786124261E  pari a 0,12% e che la cifra risulta 

essere pari a € 406.761,30  – escluso Iva ed oneri per la sicurezza;  

 
e che rispetto alle offerte presentate dal costituendo R.T.I. fra Consorzio Metropoli - Società di 

Cooperative Sociali Onlus e CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di 

Cooperative Sociali – società cooperativa sociale, si rende necessario procedere ad impegnare la 

spesa, considerando il costo conseguente ai ribassi sopra indicati ed integrato dal ribasso dovuto 

all’aliquota IVA, poiché l’operatore economico in questione ha titolo all’applicazione dell’IVA al 

5% in quanto consorzio di Cooperative sociali, e non all’applicazione dell’aliquota IVA al 22% 

come calcolato nella determinazione a contrarre sopra citata; 

 
Considerato che, in relazione al numero delle/gli iscritti/e per l’anno scolastico 2019/2020 alla 

Scuola dell’Infanzia Ambrosoli, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno procedere alla 

diminuzione di una sezione, determinando conseguentemente anche la riduzione del numero delle 

sezioni facenti parte del Lotto 2 (da 15 sezioni a 14 sezioni) precisando che tale diminuzione rientra 

nel limite del quinto d’obbligo come meglio definito all’art. 8 del Capitolato di gara, pertanto si 

dovrà tener conto dell’ulteriore risparmio calcolato in base all’offerta pervenuta sul relativo lotto, 

che risulta pari a 33.497,94 € - senza IVA e senza oneri;  

 

Richiamate altresì: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 immediatamente esecutiva, 

con cui è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021 approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio 

finanziario – Nota integrativa e piano triennale degli investimenti”; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04847 

 

• la Deliberazione di Giunta n. 259 con la quale è stato approvato in data 20/05/2019 il Piano 

esecutivo di gestione 2019-2021; 

• la Deliberazione di Giunta n. 46 del 13/03/2012 con la quale è stato accorpato il Servizio Asili 

Nido e Servizi complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia in un unico servizio 

denominato Servizio Servizi all’Infanzia; 

• il Decreto del Sindaco n. 80 del 28/12/2017 con cui è stato rinnovato alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia già conferito con Decreto n. 45/2014; 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2) di approvare e far propri i verbali di gara citati in parte narrativa che si allegano al presente 

provvedimento in forma riservata ed i cui originali cartacei vengono conservati agli atti, consistenti 

in: 

- seduta pubblica busta amm.va del 04/06/2019 ore 10:15; 

- seduta pubblica busta tecnica del 04/06/2019 ore 14:30;  

e dell’elenco dei verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice:  

- seduta riservata busta tecnica del 04/06/2019 ore 15:30 (inizio valutazione offerte tecniche);  

- seduta riservata busta tecnica del 05/06/2019 ore 10:00 (prosecuzione valutazione offerte 

tecniche); 

- seduta riservata del 07/06/2019 ore 10:00 (conclusione valutazione offerte tecniche); 

- seduta pubblica apertura busta economica del 10/06/2019 ore 10:10  

ed aggiudicazione provvisoria da parte del Seggio di gara nella medesima sede e data, ore 11:00. 

 

3) di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità 

professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico che è risultato 

aggiudicatario e che pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi; 

 

4) di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 

determinazione a contrarre n. 2914 del 18/04/2019; 

 

5) di prendere atto che le offerte economiche presentate per i tre lotti sono conseguenti al ribasso 

d’asta e nello specifico: 

- per il lotto 1 – 14 sez - CIG 7861117EF4   pari a 0,14% e la cifra risulta essere pari a  

 € 470.500,37 – escluso Iva ed oneri per la sicurezza;  

- per il lotto 2 – 15 sez - CIG 78612268E9  pari a 0,15% e  la cifra risulta essere pari a  

 € 502.469,16 – escluso Iva ed oneri per la sicurezza;  

- per il lotto 3 – 12 sez e 2 sez. AOF - CIG 786124261E  pari a 0,12% e la cifra risulta  

essere pari  a  € 406.761,30 – escluso Iva ed oneri per la sicurezza;  

e che rispetto alle offerte economiche sopra indicate presentate dal costituendo R.T.I. fra Consorzio 

Metropoli – s.c.s. Onlus e Consorzio CO&SO s.c.s., si rende necessario procedere ad impegnare la 

spesa considerando il costo conseguente ai ribassi indicati, integrato dagli oneri per la sicurezza e 

dall’IVA al 5% poiché l’operatore economico in questione ha titolo all’applicazione di tale aliquota 

IVA in quanto consorzio di Cooperative sociali e non all’applicazione dell’aliquota IVA al 22%  



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04847 

 

come calcolato nella determinazione a contrarre sopra citata, nonché della riduzione di una sezione 

presso la Scuola dell’infanzia comunale Ambrosoli, facente parte del Lotto 2 per carenza numero 

nuovi/e iscritti/e; 

 

6) di affidare il servizio delle attività educative in 40 sezioni e di ampliamento offerta formativa per 

42 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze - anno scolastico 2019/2020 - articolato in 

tre lotti (Lotto 1 CIG 7861117EF4 – Lotto 2 CIG 78612268E9 – Lotto 3 CIG 786124261E)  al 

costituendo R.T.I. fra Consorzio Metropoli - Società di Cooperative Sociali a r.l. (mandataria)  e 

CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di Cooperative Sociali – 

società cooperativa sociale (mandante); 

 

7) di dare atto che l’impegno per il pagamento del contributo A.N.A.C. spettante alla Stazione 

Appaltante per l’affidamento del servizio di cui al presente atto - pari a € 600,00 - è stato disposto 

con determina a contrarre n. 2914/2019  imp. n. 19 / 5308 Cap. 26110; 

 

8) di precisare che rispetto alle prenotazioni di impegno disposti con la Determinazione n. 2914 del 

18/04/2019 (importo totale con oneri ed Iva pari a 1.688.523,92€), considerate le riduzioni di cui al 

precedente punto 5), si determina un risparmio di spesa complessivo pari a € 272.457,28 di cui € 

102.426,71 per il periodo settembre/dicembre 2019 e € 170.030,57 per il periodo gennaio/giugno 

2020; 

 

9) di utilizzare i complessivi risparmi pari a € 272.457,28 riducendo gli impegni come di seguito 

indicati:  

� per l’anno 2019:  

� per il Lotto 1 si riduce di € 30.436,94  l’imp. 19 / 5252 / 01 Cap. 27720; 

� per il Lotto 2 si riduce di € 45.716,83  l’imp. 19 / 5252 / 02 Cap. 27720; 

� per il Lotto 3: 

tenuto conto di utilizzare le risorse del Cap. 27720 di competenza della Scuola dell'infanzia 

(Missione 4 Programma 1), si ritiene utile di riportare le somme determinate dai risparmi Lotto 1 e 

Lotto 2 (pari a € 76.153,77 cap. 27720) sull'impegno già esistente 19 / 5252 / 3 cap. 27720 così da 

ridurre imp. 19 / 5306 Cap. 27710 a soli  € 21.207,06 rimettendo sulla disponibilità del Capitolo 

27710 (Prestazioni di servizio per asili nido, Missione 12 Programma 1) la cifra pari a € 

102.426,71; 

 

� per l’anno 2020:  

� per il Lotto 1:  € 50.493,63  imp. 20 / 460  

� per il Lotto 2:  € 75.945,93  imp. 20 / 461 

� per il Lotto 3:  € 43.591,01  imp. 20 / 462  

riportandoli nella disponibilita del Capitolo 26110 Bilancio 2020; 

 

10) di sub-impegnare a favore del costituendo R.T.I. fra Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. con sede 

in Via Aretina n. 265 cap 50136 Firenze, P.IVA 05339120486 (mandataria) e CO&SO Consorzio 

per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di Cooperative Sociali – s.c.s. con sede in Via Val 

di Pesa n. 1 cap. 50127 Firenze P.IVA 04876970486  (mandante) - e si rinvia a successivo atto 

dirigenziale l’assunzione del Codice Beneficiario, ad R.T.I. costituito - la cifra totale pari a € 

1.416.066,64 così suddivisa: 

 

Lotto 1 – 14 sezioni  CIG  7861117EF4    
la somma di € 494.894,79 – IVA 5% ed oneri per la sicurezza inclusi - con imputazione come di 

seguito indicato: 

settembre/dicembre 2019 € 186.128,92  impegno 19 / 5252 / 01 Cap. 27720 - Bilancio 2019 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04847 

 

gennaio/giugno 2020  € 308.765,87  impegno 20 / 460  Cap. 26110 - Bilancio 2020 

 

Lotto 2 – 14 sezioni - - CIG 78612268E9   
la somma di € 493.341,68 - IVA  5% ed oneri per la sicurezza inclusi - con imputazione come di 

seguito indicato: 

settembre/dicembre 2019 € 185.579,31 impegno 19 / 5252 / 02 Cap. 27720  Bilancio 2019 

gennaio/giugno 2020   € 307.762,37  impegno 20 / 461  Cap. 26110  Bilancio 2020 

 

Lotto 3 – 12 sez. e 2 sez AOF - CIG 786124261E   
la somma di € 427.830,17 - IVA  5% ed oneri per la sicurezza inclusi - con imputazione come di 

seguito indicato: 

settembre/dicembre 2019 € 160.893,06 di cui: 

€   93.291,77 impegno 19 / 5252 / 3 sul Cap. 27720 Bilancio 2019 

€   46.394,23 impegno 19 / 5305  sul Cap. 26110 Bilancio 2019 

€   21.207,06 impegno 19 / 5306  sul Cap. 27710 Bilancio 2019 

 

gennaio/giugno 2020  € 266.937,11 impegno 20 / 462 Cap. 26110 - Bilancio 2020 

 

11) di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto dall’anno 

scolastico 2019/2020; 

 

12) di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, saranno perfezionate ed 

esigibili nel corso dell'esercizio finanziario 2019/2020, salvo eventuali rinnovi/ripetizioni del 

servizio per gli esercizi successivi; 

 

13) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con 

modalità elettronica; 

 

14) di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

dell’esito della presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

 

15) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con 

le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente -  Profilo del 

Committente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;  

 

16) di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ottempera 

contestualmente alla pubblicazione dell’elenco dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice, 

in quanto in essa contenuto al precedente punto 2), in conformità alla deliberazione ANAC n. 1310 

del 28/12/2016.  

 

 

 

 

 
Firenze, lì 27/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04847 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 26110 0 20/000462 01 266937,11 

2) 26110 0 20/000461 01 307762,37 

3) 27720 0 19/005252 05 185579,31 

4) 27710 0 19/005306 01 21207,06 

5) 27720 0 19/005252 06 93291,77 

6) 26110 0 19/005305 01 46394,23 

7) 27720 0 19/005252 04 186128,92 

8) 26110 0 20/000460 01 308765,87 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/06/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 
  

  
  

  

 
 

 

 

 
 

 


